in reisa alicuius domini, cum ipso domino cuius est reisa aliquis fuerit, qui incendium, ut sepius contingit, faciat, dominus ipse cuius est reisa iurabit super reliquias, quod non fecerit conscientia, voluntate vel mandato suo [...]"

⁶⁸ Pokój ziemski saski z r. 1221 (MGH, Const., t. II, nr 280, s. 395) art. 17: „[...] Nulla reysa fiet. Si autem reysa facta fuerit, is, qui dampnum passus est, veniet ad imperatorem vel ad iudicem illius regionis et afferet nomina eorum, qui reysam fecerunt, scripta vel viva voce ea denunciabit et illi citabuntur [...]”; pokój ziemski z r. 1234 (*ibid.*, nr 319, s. 429) art. 11: „[...] Reysam que heymszuche dicitur si quis commiserit, proscibatur [...]”.

⁶⁹ Pokój ziemski moguncki z r. 1103 (MGH Const., t. I, nr 74, s. 125): „[...] nullus aliquem capiat propter pecuniam [...]”; pokój ziemski szwabski z r. 1104 (*ibid.*, nr 430, s. 614) art. 1: „[...] Nullus omnino pro sola causa pecuniae capiatur [...]”

⁷⁰ MGH, Const., t. II, nr 284, ss. 400 - 401 art. 17: „[...] Si aliquis in eadem iurisdictione a iudice sibi iusticiam de aliquo postulaverit, iudex infra XV dies sibi iusticiam faciet. Quod si ille non satisfecerit, ex tunc dabit iudex actori auctoritatem pignorandi, et illud pignus salvum tenebitur per XV dies; quod si redemptum non fuerit, iudicis auctoritas destruetur, et pignurator suo recepto residuum restituet. Si quis pignorationem a iudice licentiatam prohibuerit, tanquam predo a iudice proscibetur [...]”

⁷¹ Por. H. Planitz: *Die Vermögensvollstreckung im deutschen mittelalterlichen Recht*, Bd. I, Leipzig 1912, *passim*; Gernhuber: *Die Landfriedensbewegung* [...], s. 186 i n.

W granicach tych norm, rodzących się częstokroć z nieprzewidzianych stanów faktycznych, rozwijała się różnorodna działalność prawodawcza i prawo zwyczajowe pokojów ziemskich. Dlatego też z powodu tej różnorodnej działalności prawodawczej i braku możliwości ścisłego ustalenia niektórych stanów faktycznych, wynikłego z niejasnych tekstów źródłowych (np. problem, czy w danym przypadku czyn był realizacją zemsty legalnej, czy też było to pospolite przestępstwo), badacz średniowiecznego wymiaru sprawiedliwości zmuszony jest niejednokrotnie do stawiania hipotez. Skutkiem tego bywają momenty kontrowersyjne, dotyczące tego czy innego zagadnienia. Na ogół jednak sam problem rysuje się wyraźnie — zemsta legalna, jako instytucja wymiaru sprawiedliwości, w ciągu średniowiecza słabnie równolegle do postępującego umacniania się państw europejskich, co ostatecznie doprowadza do jej zaniku.